

Số: /KH-UBND

Xuân Bình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Phát triển Doanh nghiệp trên địa bàn xã Xuân Bình năm 2026

Thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ năm 2017, Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ;

Thực hiện Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 17/01/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2026;

Thực hiện Nghị quyết số 01 - NQ/ĐU ngày 22/8/2025 của Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Xuân Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Hiện nay, trên địa bàn xã Xuân Bình đã thành lập được 64 doanh nghiệp (hiện tại đang hoạt động 48 doanh nghiệp), 700 hộ kinh doanh cá thể vừa và nhỏ. Nhằm góp phần phát triển doanh nghiệp tại địa phương, UBND xã ban hành Kế hoạch phát triển doanh nghiệp trên địa bàn xã Xuân Bình năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chính sách hỗ trợ để các doanh nghiệp vừa và nhỏ (DNVVN) trên địa bàn xã phát triển sản xuất kinh doanh bền vững; tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, công khai, minh bạch, bình đẳng, tạo mọi điều kiện thuận lợi để nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp nhỏ và vừa, qua đó, đóng góp ngày càng cao vào sự phát triển kinh tế - xã hội của xã Xuân Bình.

- Cụ thể hoá các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 10/CT-TTg, đảm bảo phù hợp với các DNVVN trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung Chỉ thị số 10/CT-TTg; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 15/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Luật

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017; Luật Doanh nghiệp năm 2020; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch về phát triển DNVVN trên địa bàn xã.

II. MỤC TIÊU

- Thành lập hội doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- DNVVN phát triển nhanh, bền vững, tăng trưởng về số lượng, chất lượng, quy mô, hiệu quả hoạt động và đóng góp quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của xã. Phân đầu thực hiện chỉ tiêu của tỉnh giao có thêm ít nhất 4 doanh nghiệp tại các thôn, cụ thể: Thôn 8: 1 doanh nghiệp, thôn Cầu: 1 doanh nghiệp, thôn Nhà Máy: 1 doanh nghiệp, Thôn 1: 1 doanh nghiệp.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, bình đẳng cho DNVVN.

- Tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại các Nghị quyết, Kế hoạch, Chỉ thị, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã nhằm kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện huy động tối đa nguồn lực của DNVVN đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội.

- Tập trung cải cách hành chính, giải quyết nhanh các thủ tục đầu tư, đăng ký kinh doanh, quyết liệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, dự án đầu tư. Nghiên cứu cắt giảm tối đa các thủ tục hành chính, trong năm 2026 phấn đấu giảm ít nhất 30% thời gian xử lý thủ tục hành chính; giảm tối thiểu 30% chi phí tuân thủ. Định hướng chuyển mạnh công tác quản lý từ “tiền kiểm” sang “hậu kiểm”, gắn với tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát. Đồng thời, đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số để giúp doanh nghiệp tiếp cận thông tin và các dịch vụ công thuận lợi, nhanh chóng.

2. Đẩy mạnh công tác quy hoạch và phát triển cơ sở hạ tầng đồng bộ, tạo thuận lợi cho DNVVN phát triển.

Triển khai hiệu quả các quy hoạch và kế hoạch thực hiện quy hoạch đã ban hành, đặc biệt, là quy hoạch chung xã Xuân Bình giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Hỗ trợ DNVVN nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chuyển đổi số, tăng năng suất lao động, xây dựng thương hiệu doanh nghiệp để mở rộng thị trường.

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao cho DNVVN, tập trung vào đào tạo nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho người lao động tại các doanh nghiệp; tăng cường đào tạo quản trị doanh nghiệp chuyên sâu; tăng cường đào tạo trực tuyến theo nhu cầu thực tế của doanh nghiệp.

- Triển khai các chương trình, giải pháp hỗ trợ DNVVN tham gia đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, ứng dụng các mô hình kinh tế mới, tham gia các ngành, lĩnh vực mới nổi như năng lượng mới, y sinh học, công nghiệp văn hoá, giải trí,

- Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp tham gia và phát triển hoạt động thương mại điện tử; hỗ trợ nâng cấp các DNVVN tham gia liên kết với các doanh nghiệp lớn, doanh nghiệp đầu môi, doanh nghiệp đầu chuỗi.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Hỗ trợ thông tin và tư vấn

- Phòng Văn hóa - Xã hội

Chỉ đạo, hướng dẫn các bộ phận chuyên môn, thông tin tuyên truyền trên địa bàn xã xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng tập trung thông tin, tuyên truyền sâu rộng kế hoạch, chương trình, dự án, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; thông tin chỉ dẫn kinh doanh; thông tin về tín dụng, thị trường, sản phẩm; các thông tin khác theo nhu cầu của doanh nghiệp phù hợp với quy định của pháp luật.

- Văn phòng HĐND&UBND

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” để xây dựng, triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tư vấn, hỗ trợ các thủ tục pháp lý về đăng ký thành lập doanh nghiệp và các nội dung thay đổi đăng ký doanh nghiệp cho các cá nhân, tổ chức có nhu cầu; tăng cường tư vấn, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện các thủ tục đăng ký kinh doanh qua mạng điện tử; Tư vấn,

hỗ trợ về quy trình, thủ tục đầu tư dự án ngoài ngân sách. Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn doanh nghiệp tiếp cận đầu mối tổ chức hoạt động mạng lưới tư vấn viên thuộc lĩnh vực quản lý của ngành được công bố trên trang thông tin điện tử của bộ, cơ quan ngang Bộ để được hỗ trợ, giải quyết vướng mắc, khó khăn.

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã

Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, doanh nghiệp xây dựng các chương trình, chuyên đề, chuyên mục quảng bá về DNVVN của xã; tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách ưu đãi, khuyến khích phát triển doanh nghiệp; nêu gương điển hình tiên tiến trong thực hiện hỗ trợ DNVVN của xã.

2. Đẩy mạnh công tác quy hoạch và phát triển cơ sở hạ tầng đồng bộ

- Phòng Kinh tế căn cứ các quy hoạch thuộc ngành, lĩnh vực được giao đảm bảo hiệu quả, phù hợp với thực tế và quy định hiện hành về quy hoạch chung, quy hoạch chuyên ngành; đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện quy hoạch theo nội dung, tiến độ được phê duyệt.

- Chủ trì triển khai, theo dõi thực hiện quy hoạch xã Xuân Bình giai đoạn 2026 - 2030. Chủ trì, phối hợp với các chủ đầu tư, các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi tiến độ dự án, đôn đốc giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư công, phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 đạt trên 95% kế hoạch, trong đó, đặc biệt chú trọng tiến độ thực hiện và giải ngân của các dự án quan trọng, trọng tâm, cấp bách, các dự án hạ tầng chiến lược, để tạo động lực thu hút đầu tư, thúc đẩy giao thương, tạo đà cho tăng trưởng, phát triển kinh tế - xã hội.

3. Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực

- Phòng Kinh tế: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các khóa đào tạo về khởi nghiệp kinh doanh và quản trị doanh nghiệp cho các Doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Phòng Văn hóa - xã hội: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các khóa đào tạo nghề cho lao động làm việc trong các DNVVN. Các khóa đào tạo trên được hỗ trợ chi phí từ ngân sách nhà nước theo quy định tại các văn bản pháp luật hiện hành và tổ chức dưới nhiều hình thức khác nhau như đào tạo trực tuyến, đào tạo trên các phương tiện thông tin đại chúng khác, đào tạo trực tiếp nhằm phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp; doanh nghiệp, người lao động tham gia được miễn, giảm chi phí theo quy định hiện hành.

4. Hỗ trợ công nghệ

- Phòng Văn hóa - xã hội: Triển khai chính sách hỗ trợ DNVVN nâng cao năng lực công nghệ thông qua các hoạt động nghiên cứu, đào tạo, tư vấn, tìm kiếm, giải mã, chuyển giao công nghệ; xác lập, khai thác, quản lý, bảo vệ và phát triển tài sản trí tuệ của doanh nghiệp. Tổ chức kết nối các doanh nghiệp công nghệ cung cấp giải pháp chuyển đổi số tới các DNVVN; hướng dẫn, tư vấn lựa chọn các giải pháp chuyển đổi số, công bố trên Trang thông tin của UBND xã.

- Phòng Kinh tế: Triển khai hỗ trợ chính sách khuyến công, trong, đó tập trung vào hỗ trợ máy móc thiết bị, chuyển giao công nghệ, hỗ trợ kỹ thuật, thiết kế và sản xuất bao bì sản phẩm, sản xuất chế biến sản phẩm nghề truyền thống và đặc sản địa phương.

5. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ hộ kinh doanh

Phòng Kinh tế: Thực hiện tư vấn, hướng dẫn miễn phí về trình tự, thủ tục, hồ sơ đăng ký thành lập doanh nghiệp đối với hộ kinh doanh đăng ký chuyển đổi thành doanh nghiệp (theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ); Hỗ trợ miễn lệ phí đăng ký doanh nghiệp lần đầu tại cơ quan đăng ký kinh doanh, miễn phí công bố nội dung đăng ký doanh nghiệp lần đầu tại Cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia (theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ).

6. Hỗ trợ lãi suất cho doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị

Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam - Chi nhánh Như Xuân - Phòng giao dịch Bãi Trành chủ trì, hướng dẫn các tổ chức tín dụng trên địa bàn tập thực hiện hiệu quả các chính sách tín dụng hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa, ưu tiên giảm lãi suất cho vay; tập trung tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên tạo động lực tăng trưởng kinh tế truyền thống (tiêu dùng, đầu tư, xuất khẩu) và các động lực tăng trưởng mới (chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, ...). Chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tiếp tục tiết giảm chi phí hoạt động, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tổ chức bộ máy hoạt động hiệu quả nhằm tiết giảm chi phí, tăng cường trách nhiệm chia sẻ một phần lợi nhuận để giảm lãi suất cho vay nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận nguồn vốn tín dụng ngân hàng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế: là cơ quan chủ trì, phối hợp với các Phòng chuyên môn của UBND xã, UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp triển khai thực hiện Kế hoạch; có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện Kế

hoạch. Định kỳ hàng năm, chủ trì, phối hợp với các Phòng, cơ quan có liên quan tham mưu UBND xã biểu dương, khen thưởng DNVVN có thành tích, đổi mới sáng tạo, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Các Phòng chuyên môn thuộc UBND, các phòng ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì triển khai các nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch hằng năm của cơ quan, đơn vị để triển khai nhiệm vụ; phối hợp với Phòng Kinh tế tạo điều kiện hỗ trợ tối đa để DNVVN trên địa bàn xã phát triển, hoạt động đúng quy định. Trường hợp các Phòng chuyên môn, các đơn vị lồng ghép các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này vào các kế hoạch, chương trình khác của đơn vị, đề nghị đơn vị xây dựng theo hướng có mục riêng về triển khai các nhiệm vụ hỗ trợ DNVVN theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP, đảm bảo sử dụng có hiệu quả kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và không bỏ sót nhiệm vụ.

3. Các Doanh nghiệp trên địa bàn xã tích cực triển khai tuyên truyền Nghị định số 80/2021/NĐ-CP và Kế hoạch này đến các DNVVN, hộ kinh doanh, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã; phát huy vai trò là cầu nối giữa chính quyền với cộng đồng DNVVN; chủ động phối hợp với các Phòng chuyên môn của UBND xã để triển khai các hoạt động hỗ trợ; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, kịp thời kiến nghị với UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tháo gỡ, tạo môi trường thuận lợi nhất cho doanh nghiệp hoạt động và phát triển.

4. Các Doanh nghiệp nhỏ và vừa cung cấp thông tin, hồ sơ đầy đủ, kịp thời chính xác theo quy định, chịu trách nhiệm về những thông tin, tài liệu đã cung cấp. Chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh.

5. Hằng năm các Phòng chuyên môn của UBND xã, các tổ chức, các ngành; địa phương và các đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì chịu trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Phòng Kinh tế trước ngày 25 tháng 11 để tổng hợp, báo cáo các Sở, ngành của tỉnh và UBND xã./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (b/c);
- MTTQ các đoàn thể (P/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (C/đ);
- Các Phòng chuyên môn UBND xã (T/h);
- TT Cung ứng dịch vụ công (T/t);
- Các doanh nghiệp;
- Lưu: VT, KT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trịnh Xuân Sơn